Дело №5-4-5/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 января 2018 года

     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст.12.8. КоАП Российской Федерации, в отношении,
Гуркова Ильи Николаевича, <ДАТА> года рождения, уроженца <МЕСТО>, гражданина Российской Федерации, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: <АДРЕС>,
УСТАНОВИЛ:
<ДАТА> мировому судье из СР ДПС ГИБДД по ОББПАСН МВД по Республике Крым поступили материалы об административном правонарушении по ч.1 ст.12.8. КоАП Российской Федерации, в отношении Гуркова И.Н.

Определением мирового судьи от <ДАТА>, дело об административном правонарушении, по ч.1 ст.12.8. КоАП Российской Федерации, в отношении Гуркова И.Н., было принято к производству мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного судебного района г. Симферополь.
В материалах дела об административном правонарушении, поступивших мировому судье из СР ДПС ГИБДД по ОББПАСН МВД по Республике Крым в отношении Гуркова И.Н. по ч.1 ст.12.8. КоАП Российской Федерации, указано, что <ДАТА> в 00 часов 10 минут водитель Гурков Илья Николаевич в городе <АЛРЕС>, управлял транспортным средством, автомобилем марки HONDA CIVIC, государственный регистрационный знак <НОМЕР>, принадлежащим ему, в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п. 2.7 ПДД Российской Федерации.

В судебное заседание Гурков И.Н., не явился, о времени и месте его проведения уведомлен надлежащим образом, причины неявки мировому судье не сообщил.

В соответствии с абз. 1 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - лицо, в отношении которого ведется производство по делу, в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть извещено о времени и месте судебного рассмотрения, с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС- извещения адресату).

О времени и месте судебного рассмотрения Гурков И.Н. был извещен судебной повесткой. Ходатайств об отложении рассмотрения дела или рассмотрении дела без его участия, мировому судье не поступало.

В соответствии с ч.2 ст.25.1. КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу об отсутствии в действиях Гуркова И.Н. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8. КоАП Российской Федерации, так как вина Гуркова И.Н. и факт совершения им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8. КоАП РФ не подтверждается собранными в данном деле об административном правонарушении материалами, представленными мировому судье Специальной ротой ДПС ГИБДД по ОББПАСН МВД по Республике Крым, которые не являются допустимыми и надлежащими доказательствами согласно требований правовой нормы, закрепленной в ст. 26.2. КоАП РФ.
В соответствии со ст. 26.2. КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Согласно ч. 3 ст. 26.2. КоАП РФ не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, в том числе результатов проверки, проведенной в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, если указанные доказательства получены с нарушением закона.

Во исполнение определений от <ДАТА> и от <ДАТА> мировому судье для исследования из СР ДПС ГИБДД по ОББПАСН МВД по Республике Крым не были представлены оригиналы протоколов  составленных в отношении Гуркова И.Н., а именно: протокола об административном правонарушении №<НОМЕР> от <ДАТА>; протокола <НОМЕР> от <ДАТА>, об отстранении от управления транспортным средством; акта <НОМЕР> от <ДАТА> освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; распечатки результатов теста Гуркова И.Н. на состояние алкогольного опьянения произведенного <ДАТА> в 00:27 часов, с помощью технического средства измерения на месте остановки транспортного средства; протокола <НОМЕР> от <ДАТА> о задержании транспортного средства; и иные доказательства и дополнительные материалы.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Согласно положениям статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность, характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
В соответствии с п. 1 ч.1.1. ст. 29.9. КоАП РФ, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ Производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: отсутствие состава административного правонарушения, в том числе недостижение физическим лицом на момент совершения противоправных действии (бездействия) возраста, предусмотренного настоящим Кодексом для привлечения к административной ответственности (за исключением случая, предусмотренного частью 3 настоящей статьи), или невменяемость физического лица, совершившего противоправные действия (бездействие).

При таких обстоятельствах, суд считает, что вина Гуркова Ильи Николаевича, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8. КоАП РФ не доказана и его действия не образуют состава вышеуказанного административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8. РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.24.5., 29.9. и 29.10. КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Гуркова Ильи Николаевича, о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.8. КоАП РФ, прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствие состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района города Симферополь Республики Крым.

Мировой судья

/подпись/

 Д.В. Киреев